
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-134

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE   DIRETTA  ALLA  DITTA  HARMONIE  PROJECT  SRL 
(COD.BENF. 55110)  DI ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE 
DI GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO - EURO  39.342,00 (IVA ESCLUSA )

Adottata il 14/12/2017
Esecutiva dal 22/12/2017

14/12/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-134

OGGETTO  ASSEGNAZIONE   DIRETTA  ALLA  DITTA  HARMONIE  PROJECT  SRL 
(COD.BENF. 55110)  DI ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI 
GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO - EURO  39.342,00 (IVA ESCLUSA )

IL DIRIGENTE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti  
pubblici di lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e 
servizi approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato 
e corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            Visto  il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13.12.2017, con il quale è stato confe-
rito alla dott.ssa Monica Bocchiardo l’incarico di Direttore dei Municipi III e IV Bassa e Media 
Valbisagno;

Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esec-
utivo di Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
Premesso che: 

- da anni il quartiere di Molassana è interessato da importanti interventi di riqualificazione ur-
bana che prevedono la trasformazione del complesso dell’ex colorificio Boero in un’area di 
valore urbano, comprendente spazi diversi,  sia ai fini commerciali,  sia aggregativi;

- nell’ambito degli interventi di cui sopra, quali oneri di urbanizzazione,   troverà collocazione 
la nuova Biblioteca che prevede il trasferimento della biblioteca Saffi, dando vita ad un uni-
co polo culturale municipale;

Preso atto che la  consegna dei locali è prevista nei primi mesi del  2018;

 Considerato che da una prima valutazione sulle dotazioni già esistenti in  Saffi,  si rende ne-
cessario procedere  all’acquisto di nuovi arredi ad integrazione degli stessi,  per assicurare una pur 
iniziale fruibilità della nuova struttura.

Visto  l’art.  36  del  d.lgs.  50/2016,  così  come  corretto  ed  integrato  dal  D.lgs.  n. 
56/2017, che disciplina le acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture e che consente l’affi-
damento diretto per importo inferiori ad euro quarantamila;

 
Ritenuto opportuno procedere a trattativa diretta  per un importo non  superiore ad Euro 

39.589,00 (iva esclusa) procedendo su piattaforma MEPA e  richiedendo offerta a numero a 2 ditte 
specializzate in arredi per biblioteche;

Viste le richieste di trattativa diretta MEPA n. 343791 in data 11.12.2017 rivolta alla ditta 
ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL    e n. 343649 in data 11.12.2017 rivolta alla ditta 
HARMONIE PROJECT SRL;

Considerato che risulta pervenuta unicamente offerta da parte della ditta HARMONIE PRO-
JECT SRL (trattativa n. 343649 in data 11.12.2017), nonché dettaglio dei prezzi dei singoli articoli

allegati al presente provvedimento;

Rilevato che le schede tecniche, in atti d’ufficio,  dei prodotti offerti dalla Ditta n. 343649 in 
data 11.12.2017  sono risultate conformi alle caratteristiche richieste;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamata inoltre la DD 2017 -304.0.0. – 88 con la quale, tra l’altro si è proceduto alla pre-
notazione la spesa necessaria all’acquisto di n . 2 classificatori;

Ritenuto pertanto assegnare alla ditta HARMONIE PROJECT SRL la fornitura di arredi se-
condo quanto previsto dal Capitolato Tecnico e dalle condizioni particolari di fornitura per un im-
porto di Euro 39.342,00 (iva 22% esclusa), e sulla base della trattativa diretta MEPA n. 343649 in 
data 11.12.2017 ritenuta congrua;

             Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

            Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo  
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DISPONE

1. di assegnare la fornitura di cui all’oggetto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla ditta HARMONIE PROJECT SRL – (c.b. 55110) 
per euro: 47.997,24 = (IVA 22% inclusi) nelle more delle verifiche attivate previste dalla legge, 
dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione;

2.  di  mandare  a  prelevare  per  l’assegnazione  di  cui  al  punto  precedente,  la  somma  di  euro 
47.997,24 di cui Euro  8.655,24 per  IVA 22% nel seguente modo:

- Euro 900,60 (IVA compresa) già prenotata con DD 2017-304.0.0.-88  al Cap 79504 c.d.c. 
4704.8.02  “Servizi  tecnico  manutentivi  -  Acquisto  attrezzature”  CUP B36J17000850004 
CIG. ZDD2131D48 -  Crono 2017/279 (C.O. 2122.74.5.) p.d.c. 2.2.1.5.999  mediante ridu-
zione imp. 2017/9260 ed emissione nuovo imp. 2017/13574

-      Euro 47.096,64 (IVA compresa) al Cap 79900 della Direzione Risorse Finanziarie Crono 
2017/454  p.d.c. 2.2.1.9.999  Imp. 2017/13575 CUP.B34H17001750004  CIG. ZDD2131-
D48

3. di finanziare l’importo di euro 47.997,24  con quota dell’Avanzo Libero  applicato al 
Bilancio 2017;

4.di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di Liqui-
dazione digitale nei limiti del presente provvedimento;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 
della Legge 122/2010;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     7. di dare atto dell’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione della  L.241/1990, 
come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

     8.di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni 
del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

     9.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore del Municipio
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-134
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DIRETTA ALLA DITTA HARMONIE PROJECT SRL (COD.BENF. 55110) 
DI ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER  LA NUOVA SEDE 
DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO 
IV MEDIA VALBISAGNO - EURO  39.342,00 (IVA ESCLUSA )

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


